
Islamističtí teroristé: kdo jsou? | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

Teroristé bývají zpravidla
vzdělanější a bohatší než
obyvatelstvo kolem nich.

Autor: John Robb

Mnoho lidi nesprávně považuje teroristy za chudé
a nevzdělané. K pravdě to má však daleko. Scott
Atran (PDF: Who wants to be a Martyr?) poskytl
velice  kvalitní  doklady  toho,  že  teroristé  bývají
zpravidla vzdělanější  a bohatší  než obyvatelstvo
kolem nich.

Vzdělání:  „Představitelé  vojenské  zpravodajské
služby  DIA,  kteří  na  v  zadržovacím  táboře
Guantánamo  vyslýchali  saúdské  příslušníky  al-
Káidy, mi řekli, že tito fundamentalisté – zejména
ti na předních pozicích v rámci organizace – bývají
často  vzdělanější,  než  by  si  žádaly  přiměřené
požadavky  trhu  práce;  překvapivě  vysoký  podíl
z  nich  mělo  doktoráty  a  pocházelo  z  dobrých
rodin.“

Chudoba: „Ekonom z univerzity v Princetonu Alan Krueger s kolegy v roce 2002 uveřejnil
studii, srovnávající militanty libanonského Hizballáhu, kteří byli zabiti během násilných střetů,
s jejich vrstevníky v zemi. Zjistili, že příslušníci Hizballáhu méně často pocházeli z chudého
prostředí a více z nich dokončilo střední školu.

Závěr  tedy  zní:  „Díky  těmto  skutečnostem  mohou  teroristé  vybírat  z  inteligentních  a
mentálně i společensky stabilních rekrutů. Zájemci o panny v ráji nebo peníze pro své rodiny
jsou rychle vyselektováni. Vybraní zájemci projevují trpělivost a schopnost plánovat a jednat
nenápadně bez toho, aby na sebe zbytečně upozorňovali.“

Podle  Atrana  je  hlavním  faktorem  teroristického  verbování  horlivost  náboženského
přesvědčení.

Úvaha Johna Robba Islamic Terrorists: Who are they? vyšla na blogu Global Guerillas 17.
března 2004.

https://deliandiver.org/wp-content/uploads/2016/03/john-robb-muslims.jpg
https://web.archive.org/web/20131022225019/http://www.fordham.edu/economics/mcleod/Martyrs.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Guant%C3%A1namo_(z%C3%A1kladna)#V.C4.9Bznice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Guant%C3%A1namo_(z%C3%A1kladna)#V.C4.9Bznice
http://globalguerrillas.typepad.com/globalguerrillas/2004/03/islamic_terrori.html

